conducendi vel portandi granum sive bladum ad molandinum causa macinandi nisi illud quod michi est concessum per formam Statutorum Comunis Laude et, si contrafecero, in aliquo casu casuum predictorum componam pro banno qualibet vice ultra penas infrascriptas in Statutis limitatas solidorum octo tertiorum et damnum passo restituam in duplum; et non ponam rem turpem nec sabionum, terram vel aliquod turpe in grano vel farina nec ponere fatiam nec ponere volenti consentiam et, si contrafecero, componam pro banno librarum decem pro qualibet vice, et nunquam traham bladum ad molandinum, nisi prius utsupra hoc prestitero et fecero sacramentum, et non accipiam pro molatura nisi unam libram grassam pro quolibet stario et non plus et illa legumina que in me pervenerint bona fide et sine fraude frangam, custodiam et restituam proutsupra; et non ducam nec duci permittam per me nec per alium bladum vel granum michi datum ad macinandum ad aliquod molandinum quod sit extra iurisdictionem episcopatus Laude nec illud ducere volenti consentiam et, si contrafecero, componam pro banno qualibet vice Comuni Laude ultra penas in Statutis Comunis Laude contratas solidorum centum tertiorum qualibet vice et, si michi auferretur bladum sive granum michi datum ad macinandum quod conducerem seu conduci facerem ad macinandum contra infra dicta statuta et alia vetita Comunis Laude, illud bladum sive granum vel eorum existimationem vel valimentum cum extimatione et valimento sachorum in quibus possitum fuerit restituam infra tertiam diem illi a quo vel quibus dictum bladum sive granum recarpissem sub pena dupli et, si scivero aliquem facere contra predicta, infra quintam diem denuntiabo vel accusabo Potestati, iudici vel offitiali ad hoc deputato et, si contrafecero, componam pro banno qualibet vice soldis decem tertiorum et non imiscebo farinam vel legumina unius cum farina vel leguminibus alterius et non celabo farinam in molandino nec eam in eo tenebo, sed eam consignabo infra terminum suprascriptum illis quorum fuerit et ad plenum observabo Statuta Comunis Laude eddita et formata super predictis prout in eorum voluntate seu volumine continetur et quotienscumque offitiales Comunis Laude ad hoc deputati voluerint intrare molandinum seu molandina mea eos libere intrare permittam et querere farinam et suum offitium exercere prout eis placuerit et, si contrafecero, componam pro banno solidis decem tertiorum et quilibet possit denuntiare vel accusare et habeat medietatem banni et acusatori credatur cum sacramento.”

**423. Quod queremonie, accuse vel denuntie mulinariorum episcopatus  
fiant coram iudice vel officiali ad hoc deputato**

Item statuit Comune Laude quod, si quis voluerit conqueri de aliquo mulinario, filio, famulo vel coadiutore ipsius mulinariis offitium mulinariorum exercentibus vel qui exercuerit de farina male macinata vel leguminibus male frangis vel aliquibus aliis fraudibus commissis vel de fiendis omissis per mulinarios, filios, famulos vel coadiutores, contra eorum sacramenta et Statuta ipsam querellam denuntiam vel accusam fatiat coram iudice et officiali ad hoc deputato etiam sine scriptis, et extra ordinem vel etiam eam scribi faciat ad Cameram Armarii Comunis Laude per notarium ibi deputatum et quod Dominus officialis ad instantiam cuiuslibet denuntiantis vel accusantis vel querimoniam deponentis seu porrigentis contra accusatos vel denuntiatos procedere debeat et eos condempnare et punire infra tertiam diem postquam eis denuntiatum vel data fuerit accusa et penas exigere et restitui facere secundum formam Statutorum predictorum et infrascriptorum sumarie et de plano et extra ordinem infra quintam diem a die factarum dictarum condempnationem computandam et non audiatur talis mulinarius, filius, famulus vel coadiutor contra aliquam deffensam, nisi idonee satisdederit de damno et farinis restituendis et pena solvenda que quidem deffensio tantum admittatur cum satisfactione predicta ante publicationem condempnationum predictarum et non post et in casibus in quibus non adhibetur fides denuntianti vel acusanti.

**424. Quod mulinarii Episcopatus Laude non debeant macinare aliquod  
bladum super molis super quibus macinatur galla vel linoxa**

Item statuit Comune Laude quod mulinarii, filii, famuli vel coadiutores mulinariorum episcopatus Laude eisdem modo et forma teneantur et sint astricti facere et observare ea que continentur in Statuto mulinariorum civitatis et burgorum Laude posito sub rubrica predicta quibus teneantur et astricti sunt mulinarii civitatis et burgorum Laude per eodem Statuto predicto.

**425. Quod quilibet mulinarius, filius, famulus et coadiutor cuiuslibet  
episcopatus Laude teneatur reddere farina prout infra**

Item statuit Comune Laude quod quilibet filius, famulus et coadiutor cuiuslibet mulinarii et ipse mulinarius episcopatus Laude offitium mulinariorum exercens in episcopatu predicto teneatur reddere bladum macinatum in farinam illis qui eis dederint bladum sive granum ad pensam in domo dantis teneantur sibi eam reddere ad iustam pensam, si ad

mensuram starium vel alterius mesure ut mine et quartarii ipsum bladum acceperit, teneatur illud in farinam reddere ad mensuram sive ad rationem mesure starii videlicet starium culmum in farinam pro stario raso in grano, si fuerit frumentum vel sichalis per se vel mistura et si millium per se vel cum alia mistura fuerit stari septem ad starium cumulum de stariis octo pro rasis et sic ad computum cuiuslibet starii pro rata in ellectione illius qui dederit dictum bladum ad macinandum et, si quis contrafecerit, condempnetur in solidis decem tertiorum qualibet vice et ultra ad restitutionem farine ad iustam pensam vel mensuram utsupra illi cui restitutio venerit fienda et credatur Domino vel Domine cum sacramento et iudex vel officialis ad hoc deputatus teneatur predicta executioni mandare infra terminum in aliis Statutis contentum.

**426. Quod mulinarii episcopatus Laude non ducant blada ad macinandum nisi cum bestiis coctis sive bullatis**

Item statuit Comune Laude quod nullus mulinarius, filius, famulus vel coadiutor cuiuslibet ipsius mulinarii episcopatus vel districtus Laude audeat vel presumat ducere vel duci facere bladum aliquod seu granum ad macinandum ad eius molandinum sive molandina cum aliqua bestia que non sit cocta sive signata vel bulata signo et bullo ordinato nec de aliquo loco granum sive bladum accipere vel conducere causa macinandi nisi de illis locis que scribi fecerit in libris Comunis per notarium seu notarios iudicum seu officialium ad hoc deputatum seu deputatos qui debeant fecisse scribi infra octo dies a die prestiti sacramenti et satisfactionis dare secundum ordinem supradictum continue numerandos et, si quis contra fecerit, perdat bladum et bestias et penas incurrat et si dictum bladum conduceretur contra interdicta Comunis Laude et illud bladum sive farinam sint perditae una cum saxis sive valimento eorum et restituere teneatur secundum quod in suo sacramento continetur per ordinem.

**427. Quod aliquis mulinarius stans et habitans extra episcopatum Laude non veniat in episcopatu ad accipiendum bladum occasione nec sub spetie macinandi**

Item statuit Comune Laude quod aliquis mulinarius qui non stet nec habitet in episcopatu Laude et qui non sit suppositus iurisdictioni Comunis Laude audeat nec presumat venire in episcopatu Laude cum bestiis plaustris vel sine pro accipiendo aliquod bladum sub spetie macinandi ad aliquod mulandinum quod sit extra episcopatum Laude nec ad aliquod molandinum episcopatus Laude, nisi prius suum presterit sacramentum et idonee

satsederit et alia quecumque fecerit que faciunt et facere tenentur mulinarii dicti episcopatus et, si ad molandinum extra episcopatum macinare voluerit in aliquo, non admitatur et, si contrafecerit, perdat bladum et bestiam et ultra condempnetur in libris XXV tertiorum et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem pene et reliqua medietas sit Communis et credatur acusatori cum sacramento et uno teste fidedigno.

**428. Quod nullus districtualis debeat dare bladum ad macinandum alicui mulinario qui macinet bladum ad molandina extra episcopatum Laude existentia**

Item statuit Comune Laude quod nulla persona cuiuscumque conditionis existat habitans in episcopatu Laude audeat vel presumat dare bladum sive granum aliquod ad macinandum alicui mulinario, filio, famulo vel coadiutori aliquorum molinariorum qui macinent ad molandina posita et existentia extra districtum et Episcopatum Laude nec talis districtualis debeat portare nec conducere nec portari nec conduci facere aliquod bladum ad macinandum ad aliquod molandinum quod sit extra districtum Laude et, si quis contrafecerit, amittat bestias et bladum et ultra condempnetur in solidis viginti tertiorum et consules illius loci extra quem tale bladum fuerit exportatum teneantur infra tertiam diem dicto iudici denunciare sub pena solidorum XL tertiorum et quilibet possit accusare et habeat medietatem banni et reliquam sit Communis et sibi fides adhibeatur cum sacramento et uno teste fidedigno.

**429. Rubrica generalis de mulinariis et eorum ordinibus offitiis et penis et eorum fraudibus removendis**

Item statuit Comune Laude ad reprimendas malitias mulinariorum quod quilibet mulinarius sive filius, famulus vel coadiutor cuiuslibet mulinarii civitatis buogorum et episcopatus Laude exercens offitium mulinariorum in molandino et extra teneatur accipere ab omnibus et singulis civitatis burgorum et episcopatus Laude volentibus sibi dare bladum ad macinandum ipsum bladum accipere ad pensam sive ad mensuram prout dans bladum dare voluerit sub pena soldorum decem tertiorum pro quolibet mulinario filio, famulo vel coadiutore ipsorum contrafacentium qualibet vice et credatur in hoc casu dare volenti bladum utsupra cum sacramento contra molinarium et alios utsupra et medietas perveniat in denuntiantem vel acusantem et postquam ipsum bladum acciperit pro macinando non deponat in aliquo loco de bestia super qua fuerit oneratum in civitate vel burgis Laude sed teneatur ipsum bladum portare et consignare ad domum deputatam

vel deputandam per Comune Laude eis molinariis et ibi diligenter facere pensare dictum totum bladum quod acceperit pro macinando per officiales qui ibidem fuerint deputati et deinde dictum bladum portare seu conducere ad macinandum et macinatum ipsum in farinam riportare seu conduci facere infra tertiam diem ad dictam domum sic deputatam vel deputandam et ipsam pensari facere per ipsos officiales et pro macinatura in se retinere libram unam grossam pro quolibet stario et non plus et ipsam farinam quibuslibet a quibus bladum acceperit pro modo predicto consignare et restituere infra terminum ipsum et, si contrafecerit, puniatur quilibet mulinarius omittens predicta per ordinem observare qualibet vice in solidis X tertiorum et ultra ad restitutionem illius plus quam retinisset de farina predicta et credatur Domino mulieri et Domine cum sacramento de damno et retentione farine predicte et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem pene et alia medietas sit Communis et Potestas et iudex et officialis ad hoc deputati teneantur per sacramentum postquam fuerit eis vel alicui eorum denuntiatum vel notificatum predictam executioni mandare.

**430. De sacramento mulinariorum et eorum officialium civitatis et burgorum**

Item statuit Comune Laude quod quilibet mulinarius, filius, famulus vel coadiutor cuiuslibet mulinarii civitatis et burgorum Laude teneatur semel in anno facere sacramentum infrascripti tenoris coram Potestate vel iudice sive officialibus ad officium victualium deputatis de observando bene et fideliter omnia in infrascripto sacramento contenta sub penis infrascriptis et aliis contentis in Statuti super hoc editis et quilibet mulinarius, famulus, filius vel coadiutor qui infrascriptum fecerit sacramentum scribatur cum nominibus et cognominibus propriis in libro prestiti sacramenti cuius quidem sacramenti tenor sequitur in hac forma: "Ego iuro ad Sancta Dei Evangelia corporaliter tactis scripturis quod bona fide sine fraude accipiam granum seu bladum a quacumque persona civitatis et burgorum Laude michi dare volenti ad macinandum et illud custodiam et consignabo secundum formam Statutorum Communis Laude et mazinabo bene et diligenter granum sive bladum quod in me pervenerit causa macinandi et non tenebo molam in molandino que non sit bona et sufficientes ad macinandum et consignabo farinam ad iustam pensam et mensuram illi a quo accepero bladum ad macinandum et non mittam granum vel farinam nec deponam in domo mea propria nec domum aliam, nisi ad domum illius cuius fuerit, et non accipiam aliquod donum vel servitium vel premium ab aliqua persona causa conducendi vel portandi granum sive bladum ad

molandinum causa macinandi, nisi illud quod michi est concessum per formam Statutorum Comunis Laude et, si contrafecero, ultra alias penas in Statutis limitatas, componam in quolibet casu casuum predictorum pro pena Comuni Laude solidis octo tertiorum pro qualibet vice et dampnum passo restituam in duplo, et non ponam rem turpem in grano vel farina nec poni fatiam nec ponere volenti consentiam scilicet sabionum vel terram vel aliquod aliud turpe et, si fecero, componam pro banno Comuni Laude librarum decem tertiorum qualibet vice et non traham bladum ad molandinum nisi primo hoc prestitero sacramentum semel in anno utsupra et totam farinam que de nocte fuerit macinata mane traham ad locum ubi ponderantur farine nec aliquam farinam abinde movebo donec pensata et circata fuerit ab officialibus Comunis Laude qui super hoc fuerint deputati et molaturam aliquam non tollam nisi vigessimam librarum de quolibet stario librarum unam et illa legumina que in me pervenerint bona fide sine fraude frangeam, salvabo et restituam utsupra et, si scivero aliquem contra predicta facere, Potestati vel officiali ad hoc deputato accusabo vel denuntiabo eadem die vel sequenti et, si contrafecero, componam pro banno Comuni Laude qualibet vice solidis quatuor tertiorum et accipiam granum sive bladum ad pensam prout in Statutis super hoc editis continetur et, si contrafecero, componam pro banno Comuni Laude qualibet vice illud quod limitatum est per formam Statutorum predictorum et teneam accipere a quibuslibet personis volentibus dare suum granum ad macinandum per illud fraude dimittam sub pena in ipsis Statutis limitata et ad plenum observabo Statuta Comunis Laude edita et formata super predictis prout in eorum voluntate continetur et non imiscebo farinam vel legumina unius cum farina vel leguminibus alterius et non celabo farinam in molandino, sed eam traham utsupra infra terminum suprascriptum et quotienscumque officiales Comunis ad hoc deputati voluerint intrare molandinum seu molandina mea eos libere intrare permittam et querere farinam in molandino et suum officium exercere prout sibi placuerit et, si contrafecero, componam pro banno Comuni Laude solidis decem tertiorum qualibet vice et quilibet possit accusare et denuntiare et habebat medietatem banni et de omnibus et singulis ipsorum credatur accusatori cum sacramento.”

**431. Quod quilibet mulinarius possit accusari quandocumque et etiam sine declaratione diei etc.**

Quilibet mulinarius, filius, famulus et coadiutor cuiuslibet mulinarii possit accusari et notificari de omnibus et singulis que comisserint vel omisserint contra formam Statutorum Comunis Laude quandocumque post delictum comissum etiam sine

declaratione diei commissi delicti non obstantibus aliquibus Statutis, provixionibus vel ordinamentis in contrarium loquentibus.

**432. Quod querimonie, denuntie et accuse mulinariorum fiant coram iudice et officiali ad victualia deputato**

Item statuit Comune Laude quod si quis voluerit conqueri de aliquo mulinario, filio, famulo vel coadiutore ipsius offitium mulinariorum exercentibus vel qui exercuerint de farina male macinata vel leguminibus male frangis vel de aliquibus aliis fraudibus commissis vel de fiendis omissis per mulinarios, filios, famulos vel coadiutores utsupra contra eorum sacramenta et statuta, ipsam querellam fatiant coram iudice vel officiali ad victualia deputato sine strepitu et extra ordinem dum sit scriptura primo ad Cameram Armarii Communis Laude qui ad instantiam cuiuscumque denuntiantis vel accusantis vel querellam porrigentis contra accusatos vel denuntiantos procedere debeat et eos condempnare et punire infra tertiam diem postquam fuerit eis denuntiatum vel accusa fuerit data et penas exigere et dampnum restitui facere secundum formam Statutorum predictorum et infrascriptorum summarie et extra ordinem infra tertiam diem a die dictarum condempnationum factarum computanda et non audiatur talis mulinarius, filius, famulus vel coadiutor ad deffensionem, nisi idonee satisdederit de dampno et farina restituenda et pena solvenda quequidem deffensio admittatur tantum cum satisfactione predicta ante publicationem condempnationis predictorum et non post et in casibus quibus utsupra adhibetur fides denuntianti vel accusanti.

**433. Quod nullus mulinarius debeat macinare aliquod bladum super molis super quibus macinatur galla et linxa**

Tem statuit Comune Laude quod nullus mulinarius, filius, famulus vel coadiutor qui macinet seu macinare fatiet ad molandina sua galam vel linxam possit nec debeat macinare aliquod bladum super ipsis molis et quod ipsi mulinarii non audeant nec presumant sub penis infrascriptis macinare nec macinari permittere in eorum molandinis frumentum, fichalem et milium per se vel in mistura imediate post macinaturam milice, spelte, avene vel ordei, sed teneatur macinata milica, spelta, avena vel ordeo per se vel misturam macinare de blado proprio ipsorum mulinariorum in ea quantitate que sibi placuerit ut frumentum fichalem vel milium sibi datum ad macinandum magis nitide possit macinare nec miscenatur cum macinatura milice, ordey, avene vel spelte et, si per aliquem mulinarium, filium, famulum vel coadiutorem contrafactum fuerit, condempnetur

qualibet vice in solidis decem tertiorum et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem banni et alia sit Communis et credatur ei cum sacramento et quilibet possit denunciare et accusare et credatur cum sacramento.

**434. Quod quilibet mulinarius, filius, famulus vel coadiutor teneatur reddere farinam ut infra**

Item statuit Comune Laude quod quilibet mulinarius, filius, famulus vel coadiutor teneatur et debeat bladum in farina macinatum reddere illis qui ei dederint bladum ad macinandum prout infra videlicet, si receperit ipsum bladum sive granum ad pensam in domo dantis, teneatur eadem sibi reddere ad ipsam pensam et ad pensam caxelle sive domus ad hoc deputare ipsum bladum pensatum fuerit eodem modo reddere teneatur et, si ad mensuram starii acceperit ipsum bladum, teneatur reddere farinam ad mensuram starii, videlicet starium culmum in farina pro stario raxo in grano, si fuerit frumentum vel fichalis per se vel misturatum et, si milium per se vel cum alia mistura fuerit, staria septem de stariis octo et sic ad computum pro quolibet stario pro rata ad starium culmum pro rata ut supra in electione illius qui dedit dictum bladum ad macinandum et, si quis contrafecerit, condempnetur in solidis decem tertiorum qualibet vice et ultra ad restitutionem farine ad pensam vel ad mensuram ut supra illi cui restitutio venerit fienda et credatur domino vel domine cum sacramento et iudex vel officialis ad hoc deputatus teneatur predicta executioni mandare vinculo sacramenti infra terminum in aliis Statutis.

**435. De blado leguminibus et farina cum sachis afundatis restituendis**

Item statuit Comune Laude quod, si quis mulinarius, filius, famulus vel coadiutor duxerit vel duci fecerit granum aliquod seu bladum, farinam vel legumina a rippa Abdue ad molandinum et a molandino ad ipsam rippam et navis aliquo casu afundaverit in aqua predicta, teneatur talis mulinarius, filius, famulus vel coadiutor restituere dictum bladum, granum, farinam vel legumina cum sachis sive eorum existimationem et valimentum illis quorum erant bladum, farina et legumina et sachum singulariter prout receperint et mulinarius ad restitutionem predictam teneatur pro famulo, filio vel coadiutore et, si non habuerint unde possint talem restitutionem facere vel fecerint infra tempus predictum, ad hoc Potestas et eius iudices facere teneantur per sacramentum ad instantiam requirentis et prout fuerit requisitum et credatur domino cuius erit dictum bladum cum sacramento de quantitate bladi vel leguminum et extimatorum sachorum.

#### **436. De satisfactionibus fiendis per mulinarios**

Item statuit Comune Laude quod quilibet mulinarius civitatis et burgorum Laude qui nunc est et in futurum fuerit exercens officium mulinarie in molandinis et extra qui intelligantur eam qui stant in molandino causa macinandi quam vadunt per civitatem et burgorum Laude cum bestiis et aliter pro bladis accipiendi causa macinandi teneantur et debeant semel in anno quando suum prestiterint sacramentum ut superius continetur, idonee satisfacere cum bonis fideiussoribus qui non sint de magnatibus coram iudice et officiali ad hoc deputato super victualibus Communis Laude de servando et servari fatiendo tam pro se quam pro eorum famulis, filiis vel coadiutoribus iuxta sacramenti formam et tenorem sacramenti per eos prestiti et prestandi quolibet anno ut superius continetur et de servando bene et legaliter Statuta Communis predicti super hoc edita et ordinata prout in isto volumine continetur et ipsis de non contraveniendo et de solvendo quascumque penas quas incurrerent in futurum ipsi et eorum filii, famuli et coadiutores fatientes contra predicta Statuta et sacramentum et de restituendo omnia dampna ad que obligati sunt ut superius in predictis Statutis per ordinem sit mentio et de stando et perendo mandatis ipsius iudicis et officialis quotienscumque fuerit requisitus pro predictis vel aliquo predictorum vel dependentibus vel connexis ab eisdem et hoc sub pena librarum viginti quinque tertiorum cuilibet mulinario omittenti predictam satisfactionem ut supra.

#### **437. Quod nullus mulinarius, filius, famulus vel coadiutor debeat cavalcare farinas existentes super bestiis**

Item statuit Comune Laude quod nullus mulinarius, filius, famulus vel coadiutor mulinarii audeat vel presumat cavalcare seu sedere super bestiis aliquibus ponderatis et super quibus ponderate sint farine sub pena solidorum decem tertiorum cuilibet mulinario, filio, famulo et coadiutori dicti mulinarii qualibet vice auferenda et teneatur dictus mulinarius pro ipsis filiis, famulis et coadiutoribus ut supra dictum est et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem banni et condemnationis et alia medietas sit Communis et credatur sacramento denuntiantis vel accusantis cum uno teste fidedigno.

## **Rubrica generalis de pristinariis Civitas et districtus Laude**

### **438. Sacramentum prestinariorum**

Item statuit Comune Laude quod quilibet prestinarius et panem coquens teneatur et debeat semel in anno facere et prestare coram iudice et officiali Communis Laude ad victualia deputato sacramentum infrascripti tenoris ante quam incipiat coquere: “Ego A iuro ad Sancta Dei Evangelia tactis scripturis quod bona fide sine fraude custodiam et salvabo totam illam farinam, pastam et panem qui et que fuerint michi date et consignate et data et consignata nec de eo vel de ea fatiam furtum nec fieri consentiam et, si scivero aliquem et cuius fuerit, manifestabo infra tertiam diem postquam scivero et non accipiam pro coctura cuiuslibet starii farine, nisi denarios tres et non fatiam levatum de ruscha vel raspatura nec aliqua alia turpitudine, sed tantum de bona farina et de eodem genere et, si dedero levatum alicui, non plus accipiam quam dedero et, si fecero panem venalem, pensabo panem ad pensam Communis et fatiam illud quod supra et infra legitur iurare omnes de familia mea a duodecim annis supra et a quinquaginta annis infra et bona fide sine fraude coquam panem ad vendendum iuxta debitam pensam michi datam per Comune Laude, nec concordabo nec cum aliis prestinariis quin coquam quantum voluero et potero et quantum michi preceptum fuerit et non miscebo levatum cum farinazio nec celabo panem officialibus quando pensare et curare voluerint nec stringam aliquem prestinarium quin coquat panem quantum voluerit et bene mondabo et mondari fatiam granum bene et legaliter et bene coquam panem et illum pensabo ad iustam pensam Communis sicut michi data fuerit, nec dimittam aliquem de mea familia pensare pastam nisi hoc fecerit sacramentum et quotienscumque contra predicta vel aliquod predictorum fecero, componam pro banno qualibet vice solidos XX tertiorum et ultra teneam ad illas penas in hiis Statutis contentas”.

### **439. De modo tenendi panem venalem**

Item statuit Comune Laude quod quilibet prestinarius fatiens panem ad vendendum teneatur panem que fecerit ad vendendum tenere in bancho vel discho extra domum vel fenestram sue domus vel in mercato sine fraude et permittant ipsi prestinarii, quotienscumque eis fuerit requisitum per officiales Communis Laude, ipsos officiales curare in domo sua ponere quandocumque voluerint et qui contrafecerit componat pro banno qualibet vice solidos XX tertiorum et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem pene et reliqua sit Communis et credatur accusatori cum sacramento.

#### **440. Quod prestinari coquant bene panem**

Item statuit Comune Laude quod quilibet prestinarius coquens panem familiis civitatis et burgorum Laude teneatur et debeat coquere et afasonare panem bene et sufficienter quibuslibet volentibus et, si contrafecerit, condempnetur pro quolibet et qualibet cocta sive fornata in solidis XX tertiorum et pro qualibet singulari cocta cuiuslibet singularis persone in solidis decem tertiorum et ad restitutionem dicti panis seu extimi ipsius cuius pene medietas sit Comunis et reliqua medietas sit accusatoris et credatur dampnum passo cum sacramento.

#### **441. Quod quilibet prestinarius teneatur tenere panem ad sufficientiam**

Satuit Comune Laude quod quilibet prestinarius et prestinaria fatiens panem venalem teneatur et debeat habere et tenere panem venalem ad sufficientiam qui sit ad iustam pensam prout sibi data fuerit per Comune Laude singulis temporibus et qualibet die sub pena soldorum viginti tertiorum pro quolibet et qualibet vice et iudices seu officiales Comunis Laude ad victualia deputati teneantur et debeant bis in ebdomoda inquirere diligenter de predictis et quoscunque quos culpabiles invenerint condempnare utsupra et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem condempnationis et reliqua perveniat in Comune Laude et credatur denuntianti vel accusanti cum sacramento.

#### **442. De ordinibus et bannis prestinariorum**

Item Statuit Comune Laude quod quilibet prestinarius civitatis burgorum et episcopatus Laude fatiens panem venalem teneatur facere bene coctum et ad iustam pensam Comunis Laude utsupra continetur et, si inventus fuerit habere panem minus pensa sibi data per Comune Laude prout data vel mutata fuerit singulis temporibus a XII panibus infra, perdat ipsum panem et condempnetur ille prestinarius in duplum pretii pro quo vendi debebat panis qualibet vice; si vero ultra panes XII inventi fuerint minus pensa, perdat panis repertus minus pensa cum totam cocta et ultra condempnetur prestinarius in duplum pretii quod valebat sive quod vendebatur panis repertus minus pensa; si vero panis fuerit male coctus et turpis usque ad XII panes, perdatur ipse panis et condempnetur ipse prestinarius in solidis decem tertiorum qualibet vice et si ultra XII panes inventi fuerint alii male cocti vel turpes, perdat panis sic inventus turpis vel male coctus cum tota cocta et ultra condempnetur prestinarius in duplum pretii pro quo vendi debebat dictus panis et, si dictus prestinarius falsaverit panem ponendo reverzolum vel cruscham vel aliquod aliud turpe, perdat talis panis et ultra condempnetur in pena dupli ut supra et ubi

dicitur de pane turpi et male cocto vel de pane falsificato de reverzolo, cruscha vel aliter in his casibus, stetur dispositioni iudicis vel officialium ad victualia deputatorum.

**443. Quod pristinarii teneantur facere panem quibuscumque volentibus**

Item Statuit Comune Laude quod quilibet pristinarius Civitatis Laude coquens panem familiis Civitatis, Burgorum et Episcopatus Laude teneatur et debeat accipere baldum sive farinam a quacumque persona volente fieri facere panem et eodem bona fide facere et coquere panem tam de furmento quam de mistura abulatam sive asedazatam secundum quod pastonus et ordo datus fuerit pro Comuni pristinariis fatientibus panem venalem et fiat ille panis ad libitum dantis farinam vel granum sive bladum pro pane fatiendo in magnitudine forme quam voluerit et quilibet pristinarius contrafatens componat pro banno qualibet vice soldos decem tertiorum et quilibet possit accusare et deuntiare et habeat medietatem banni et reliqua sit Communis et credatur accusatori cum sacramento.

**444. Quod quilibet pristinarius teneatur facere panem secundum formam pastoni**

Item Statuit Comune Laude quod, si aliquis pristinarius Civitatis et Episcopatus Laude voluerit facere panem venalem a mistura, illum faciat bonum et sufficientem et teneatur ponere tantam farinam fichalis quantam debet secundum rationem et modum pastoni, alioquin condemnetur qualibet vice in soldis viginti tertiorum et hoc iudices et officiales ad victualia deputati teneantur inquirere et eorum dispositioni stetur de mistura dicti panis si fuerit male ordinata secundum modum predictum et quoslibet contrafatientes condemnare utsupra.

**445. Quod pristinarii sive panem coquentes vicinarum teneantur ire ad circandum farinas vicinorum suorum si fuerint requisiti**

Item Statuit Comune Laude quod prestinarii sive pancoccati cuiuslibet vicinantie civitatis et burgorum Laude teneantur sacramento circhare et examinare farinas vicinorum suorum, utrum fuerint bene macinate vel non, quotienscumque fuerint requisiti a vicinis suis vel ab aliquo vicinorum suorum et si male fuerint macinate condemnetur mulinarius filius famulus vel coadiutor qui eam farinam portaverit sive macinaverit in soldis decem tertiorum pro quolibet et qualibet vice cui prestinario seu pancocolo credatur cum

sacramento et, si eas farinas circare et examinare recusaverit ut supra dictum est, condemnetur similiter in solidis decem tertiorum qualibet vice et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem pene et reliqua sit Communis et credatur accusatori cum sacramento.

#### **446. De executione dictorum Statutorum fienda**

Item statuit Comune Laude quod iudices et officiales ad victualia deputati teneantur et debeant vinculo sacramenti infra octo dies Condemnationes exigere a quibuscumque qui deliquerint postquam condemnationes fatiunt de ipsis delinquentibus et ipsas condemnationes facere infra quindecim dies a die facte talis inventionis.

#### **447. Quod sit licitum Dominis Duodecim Sapientibus Communis Laude simul et separatim quando voluerint ire ad pensandum panem venalem**

Item statuit Comune Laude quod sit licitum Dominis Duodecim Sapientibus Communis Laude simul et separatim quando voluerint et prout voluerint ire ad pensandum et pensando fatiendum panem venalem qui fiet et venditur tam super platea quam ad domos prestiniorum fatientium ipsum panem venalem et quam etiam ad postas civitatis ubi venditur dictus panis et, si repertus fuerit aliquis panis de minore pensa quam debeat quod ad eandem penam teneantur iudices et officiales tam cives quam forenses officii clausorum et victualium Laude ad quam tenebitur per formam presentium Statutorum ille cui repertus fuerit panis minor pensa iusta, nichilominus prestinarius cui repertus fuerit talis panis, condemnetur pro tali pane secundum formam Statutorum dicti Communis.

### **Rubrica generalis de tabernariis**

#### **448. Sacramentum tabernariorum**

Item statuit Comune Laude quod quilibet tabernarius Civitatis, burgorum et episcopatus Laude volens vendere vinum ad minutum teneatur et debeat facere sacramentum infrascripti tenoris bis in anno, videlicet singulis mensibus sex infra terminum cride inde fiende per officiales seu iudices ad victualia deputatos sub pena cuilibet tabernario hoc sacramentum recusanti soldorum quinquaginta tertiorum et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem pene et alia medietas sit Communis et credatur accusatori cum sacramento et scribantur cum eorum nominibus et cognominibus prout iuraverit in

forma sacramenti: “Ego A. iuro ad Sancta dei Evangelia corporaliter tactis scripturis quod cuilibet emere volenti vinum ad minutum, vendam et mensurabo bene et legaliter secundum mensuram Comunis Laude et nullam fatiam fraudem in mensurando per me nec submissam personam et quod non tenebo mensuram nisi illam que michi ordinata fuerit per Comune Laude et bulata bullo dicti Comunis et cum illa mensurabo et mensurari fatiam et non aliter et, si contrafecero, puniar totiens quotiens contrafecero in solidis viginti tertiorum, si vinum vendidero pretio denariorum sex pro quartario et ab inde supra et si ab inde infra, puniar in solidis decem tertiorum et quilibet possit denuntiare et accusare si fuerit subditus iurisdictionis Comunis Laude et credatur sibi cum sacramento cuius pene medietas sit Comunis et alia medietas sit accusatoris et denuntiatoris et non miscebo aquam cum vino et tenebo vinum purum et nitidum secundum quod michi fuerit bullatum, et, si habuero plura vasa bulata ad vendendum, dabo cuilibet emere volenti de illo vase quod voluerit, et, si recusavero dare de quolibet vase ut supra, condemner in solidis duobus tertiorum qualibet vice.”

#### **449. De eodem**

Item statuit Comune Laude quod notarii ad hoc deputati nullam debeant accipere solutionem pro scriptura sacramenti predicti quando defertur tabernariis.

#### **450. De mensuris ordinandis et tenendis per tabernarios**

Item statuit Comune Laude quod quilibet tabernarius civitatis, burgorum et episcopatus Laude qui de cetero vendere voluerit vinum ad minutum, teneatur et debeat habere causa mensurandi et pro mensurando vinum quod vendiderit ad minutum buzolas de vitreo ad iustam mensuram Comunis Laude quarterii et medii quarterii et cum ipsis vinum vendere ad debitam mensuram et non aliter et qui repertus fuerit habere buzolas minus mensura dicti Comunis et vinum aliter vendere et mensurare quam cum dictis buzolis condemnetur in utroque casu casuum predictorum in solidis viginti tertiorum, si vinum vendiderit pretio imperialium sex pro quarterio et abinde infra, in solidis decem tertiorum et idem intelligatur, si repertus fuerit filius, famulus vel coadiutor alicuius tabernarii facere contra predicta, quod quilibet tabernarius teneatur et quilibet possit accusare vel denuntiare et habeat medietatem pene et alia sit Comunis et credatur accusatori cum sacramento.

**451. Quod nullus fatiat signum alicui tabernario**

Item statuit Comune Laude quod nulla persona cuiuscumque conditionis vel status existat audeat vel presumat dare vel facere signum nec oretenus dicere nec aliquem missum mittere seu guardiam facere nec iudicium aliquod dare alicui tabernario nec alicui filio, famulo, coadiutori vel alicui alii de familia tabernarii quando familia Domini Potestatis vel iudicis vel officialis ad victualia deputati vadunt ad circandum tabernas et tabernarios pro vino male mensurato vel aliter pro suo officio exercendo sub pena et banno soldorum triginta tertiorum cuilibet contrafatienti qualibet vice et quod tabernarius et tabernaria et quelibet alia persona tam vendens quam accipiens vinum quod venditur ad minutum quibus repertum fuerit habere vinum mensuratum, teneatur illud tenere et retinere postquam fuerit sibi dictum per familiam seu aliquem ex familia Domini Potestatis, iudicis vel officialis predictorum, sive per aliquam eorum et non debeat talis sic repertus mensurare sive mensurasse vinum ut supra et alius qui repertus fuerit vinum accepisse ad dictam mensuram illud in aliqua parte portare nec tabernario restituere nec bibere nec spandere nec vinum adiungere nec adiungi facere, donec familia Domini Potestatis vel officialis seu iudicis deputati ad predicta vel aliquis eorum viderit, si dictum vinum fuerit bene mensuratum et iuste ad mensuram dicti Comunis sub pena cuilibet contrafatienti et qualibet vice soldorum sedecim tertiorum et quilibet possit denunciare vel accusare et habeat medietatem pene et alia medietas sit Comunis et credatur accusatori cum sacramento.

**452. Quod quilibet tabernarius teneatur aperire hostium taberne famulis Domini Potestatis et officialium ad victualia deputatorum**

Item statuit Comune Laude quod quelibet persona vendens vinum ad minutum sacramento teneatur aperire hostium domus sue taberne incontinenti postquam vocatus fuerit duabus vicibus per aliquem seu aliquos de familia Domini Potestatis et iudicis et officialium predictorum et nullo modo debeat extinguere lumen quod ipse habuerit, et, si contrafecerit, solvat pro banno qualibet vice libras tres tertiorum.

**453. De signo habendo et tenendo in tabernis**

Item statuit Comune Laude quod quilibet tabernarius vendens vinum ad minutum, tam in civitate et suburbiis, quam Episcopatu Laude, teneatur et debeat habere signum super hostiis taberne sue in qua vinum vendiderit et hoc ut cognoscatur quod vinum ibi vendatur et qui contrafecerit condempnetur pro quolibet et qualibet vice in solidis triginta

tertiolorum et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem pene et reliqua sit Communis Laude et credatur accusatori cum sacramento.

**454. Quod tabernarii teneant tabernas suas clausas post tertium sonum campanarum**

Item statuit Comune Laude quod quilibet tabernarius civitatis et burgorum Laude teneatur et debeat tenere clausas suas tabernas sive domos in quibus vendiderit sive vendet vinum post sonum tertium campanarum que pulsatur in sero et post ipsum sonum non audeat vel presumat vendere nec vendi facere seu permittere vinum alicui, et, si contrafecerit, condemnetur tabernarius in solidis decem tertiolorum qualibet vice nec aliquem in ipsa taberna tenere, et, si quis repertus fuerit stare in ipsa taberna, condempnetur similiter in solidis decem tertiolorum et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem condemnationis et reliqua sit Communis et credatur accusatori cum sacramento.

**455. De eodem**

Item statuit Comune Laude quod licitum sit cuilibet tabernario accipere et retinere pignus proprium dantis pro vino quod vendiderit a quacumque persona sibi voluntarie dare volenti et aliter non.

**456. Quod tabernarii non teneant aquam ubi tenent vinum**

Item statuit Comune Laude quod nullus tabernarius audeat vel presumat tenere nec teneri facere aquam in aliquo vase in canepa vel bora in qua tenet vinum quod vendatur ad minutum, sed extra canepam et boram possit tenere pro lavando cietos, galeras et bochales, et qui contrafecerit componat pro qualibet vice solidos quadraginta tertiolorum et quilibet possit denunciare vel accusare et habeat medietatem banni et reliqua sit Communis et credatur accusatori cum sacramento.

**457. Quod tabernarii non impediunt stratas publicas de dischis vel banchis**

Item statuit Comune Laude quod nullus Civitatis et burgorum Laude vendens vinum ad minutum audeat vel presumat ponere nec poni facere nec tenere aliquod discum vel banchum vel storlam in via publica vel in platea vel aliquod aliud quod impediatur vel per quod impediri possit via publica vel platea et quod nullus debeat bibere nec pro bibendo

stare penes aliquem puteum existentem in civitate, in via publica per duas zitas et hoc ut decentius et honestius mulieres et honeste persone possint ire et redire per stratas publicas et auriri facere de aquis puteorum, et, si quis contrafecerit in aliquo casu casuum predictorum, condempnetur si fuerit tabernarius, filius, famulus vel coadiutor tabernarii in solidis viginti terciolorum et, si alia persona fuerit delinquens ut supra, condempnetur pro qualibet vice in solidis decem terciolorum et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem pene et alia medietas sit Communis et credatur accusatori cum sacramento.

**Rubrica generalis bechariorum et eorum sacramenti ne fraudem comittant in  
carnibus per eos vendendis**

**458. De sacramento bechariorum**

Item statuit Comune Laude quod omnes et singuli becharii civitatis, burgorum et episcopatus Laude teneantur et debeant semel in anno facere sacramentum infrascripti tenoris coram Potestate vel iudice vel officialibus ad victualia deputatis et observare bene et fideliter omnia et singula in infrascripto sacramento contenta sub penis infrascriptis et aliis contentis in Statutis super hoc editis et quilibet becharius, filius, famulus vel coadiutor qui infra dictum fecerit sacramentum scribatur cum nominibus et cognominibus propriis in libro prefati sacramenti, cuius quidem sacramenti tenor sequitur in hac forma: “Ego A. iuro ad Sancta Dei Evangelia tactis scripturis quod non emam nec vendam nec emi nec vendi faciam per me nec per alium carnes sive bestias amorbatas vel gramignosas vel morticivas meas vel alterius et, si interrogatus fuero de carnibus cuius modi fuerint de porcho vel de porcha, agnelo vel capreto, bove vel manzio et sic de aliis carnibus, dicam veritatem et ego non fatiam aliquam conventionem cum aliquo de meo paraticho vel cum alio ut non possim vendere vel emere quantum voluero et potero et quando et quantum et prout ordinatum fuerit per Statuta et provixiones Communis Laude et, si consul mei paratici fuero, non destringam aliquem de meo paraticho quin vendere possit et emere modo predicto, et, si invenero aliquem vendere qui non fecerit hoc sacramentum et quem scivero facere et cognovero facere seu fecisse contra predicta, infra tertiam diem Potestati vel iudici sive officialibus ad hoc deputatis manifestabo, et, si contrafecero in aliquo casu casuum predictorum, componam pro banno solidos quadraginta terciolorum qualibet vice et de predictis quilibet possit accusare, cuius banni medietas sit Communis et alia accusatoris, et non vendam nec vendi fatiam carnes ad pensam nec tenebo pensam aliquam in bechariis carnalibus nec alibi in fraude dicti Statuti et que non sit bona et iusta,

et, si contrafecero, componam pro banno solidos viginti tertiorum et quilibet possit denuntiare et accusare et habeat medietatem banni et reliqua sit Communis.

**459. De carnibus morboris et morticivis non ducendis in civitate Laude**

Item statuit Comune Laude quod nulla persona, cuiuscumque conditionis et status existat, audeat vel presumat ducere vel portare vel portari facere aliquas bestias morbosas vel morticivas in civitate Laude nec vendere nec vendi facere vel permittere per se vel per alium carnes predictas sub pena et banno librarum quinque tertiorum et quilibet possit denuntiare et accusare et credatur sacramento denuntiantis et accusantis cum uno teste et habeat medietatem pene et alia medietas sit Comunis, quod Statutum Potestas, postquam intraverit in suo regimine facere preconizari in locis consuetis per civitatem et suburbia Laus de infra unum mensem teneatur, et hoc Statutum non habeat locum in bestiis et avibus salvaticis.

**460. De carnibus non miscendis in banchis bechariorum**

Item statuit Comune Laude quod becharius vendens carnes vel vendi fatiens in civitate et suburbiis Laude non audeat nec presumat tenere vel teneri facere in bancho in quo et super quo carnes venderint simul vel mixtas, videlicet bovinas cum vitulis et castrarinas cum pegorinis et sic de ceteris, sed eas tenere debeant separatas, ita quod de facili possint cognosci ab omnibus emere volentibus, et, si quis contrafecerit, puniatur pro quolibet et qualibet vice in solidis decem tertiorum et credatur sacramento denuntiantis vel accusantis cum uno teste fidedigno, et quilibet possit denuntiare et accusare et habeat medietatem pene et reliqua sit Comunis.

**461. De carnibus non sofisticandis et sofisticatis non tenendis**

Item statuit Comune Laude quod nullus becharius vendens carnes vel vendi fatiens audeat vel presumat sofisticare vel bofare vel carnes fulcire de aliqua pinguedine in aliqua bestia aliquo casu, modo vel ingenio vel ponere aliquod signum vel infringere, ita quod non appareat masculus vel femina nec femina pro masculo, nec schizare nec tagliare aliquos coionos, ita quod moltoni videantur et appareant castroni, et porcha videatur vel appareat porchus, sed dimittat quamlibet bestiam in suo esse secundum suam materiam et, si quis contrafecerit, condemnetur qualibet vice in solidis XX tertiorum pro quolibet et quilibet

possit denunciare vel accusare, et habeat medietatem banni et alia medietas sit Communis et credatur sacramento denuntiantis vel accusantis cum uno teste fidedigno.

**462. De carnibus in absconso non tenendis et emere volentibus dare debentibus**

Item statuit Comune Laude quod nullus becharius filius famulus vel coadiutor audeat vel presumat tenere in absconso in domibus becharie sue aliquas carnes venales, sed eas teneat in publico, ita quod volentius emere teneatur dare et vendere nec excusetur si dixerit eas vendidisse, sed presumatur quod non sint vendite, si eas habuerit in domibus becharie vel super bancho et, si contrafecerit, puniatur pro quolibet et qualibet vice in solidis viginti tertiorum et quilibet possit denunciare vel accusare et habeat medietatem condemnationis et alia sit Communis et credatur denuntianti vel accusanti cum sacramento et uno teste fidedigno.

**463. De satisfactionibus prestandis per becharios**

Item statuit Comune Laude quod quilibet becharius civitatis burgorum et episcopatus Laude qui nunc est et in futuro erit exercens officium becharie, teneatur et debeat semel in anno tantum satisfacere notariis iudicis et officialium clausorum de exercendo artem becharie bene et legaliter et de fatiendo et tenendo carnes ad becharias ad sufficientiam pulchras et sufficientes temporibus debitis et de non fatiendo contra vetita Communis de arte sua sub pena librarum viginti tertiorum et nichilominus compellatur satisfacere.

**464. Quod becharii civitatis, burgorum et episcopatus Laude teneantur vendere carnes pretio quo pro temporibus ordinatum fuerit cuilibet volenti emere**

Item statuit Comune Laude quod becharii, filii, famuli vel coadiutores ipsorum bechariorum civitatis burgorum et episcopatus Laude teneantur et debeant cuilibet volenti emere carnes vendere pro eo pretio seu pretiis quo vel quibus nunc est limitatum vel fuerit in futurum per Comune Laude temporibus congruis, et dare et vendere cuilibet in qualibet parte bestie seu carni ipsius et in tanta quantitate quanta emere voluerit emptor seu emptores usque ad unam libram, et hoc sub pena et banno cuilibet famulo, filio, bechario et coadiutori soldorum decem tertiorum, cuius pene medietas sit Communis et alia sit accusatoris et credatur accusatori cum sacramento et uno teste fidedigno.

**465. Limitatio pretii candellarum sepi**

Item statuit Comune Laude quod becharii nec alique alie persone vendentes candellas sepi in civitate suburbis vel episcopatu Laude non audeant nec presumant vendere candellas sepi alicui emere volenti et ementi maiori pretio solidorum trium et denariorum sex tertiorum pro qualibet libra, sub pena et banno cuilibet contrafatienti solidorum decem tertiorum pro quolibet et qualibet vice auferendorum quorum medietas sit Communis et alia medietas accusatoris et quilibet possit denunciare ut supra et credatur accusatori cum sacramento et uno teste fidedigno.

**466. Quod becharii teneant singulariter per se caput cuiuslibet bestie ut cognoscatur cuius etatis fuerit**

Item statuit Comune Laude quod quilibet becharius civitatis et burgorum Laude teneatur et debeat per se tenere et separatim quodlibet caput bestie cuiuscumque conditionis existat quam occiderit vel occidi fecerit ad vendendum publice super banchum seu ubi tenent et tenere debent carnes venales et illud non vendere donec carnes liquide iudicari et videre cuius modi etatis sive temporis fuerit dicta bestia et quilibet becharius interrogatus a quocumque volente emere carnes de tempore seu etate cuiuslibet bestie teneatur sibi dicere veritatem et sibi oculata fide ostendere veritatem ad dentes capitis illius bestie sub pena soldorum decem tertiorum totiens quotiens becharius, filius, famulus vel coadiutor talis becharii contrafecerit qualibet vice, et teneatur becharius pro ipso, filio famulo vel coadiutore et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem pene et reliqua sit Communis et credatur accusatori vel denunciatori secundum formam Statuti positi sub rubrica “De fide adhibenda”, quod Statutum non habeat locum in vitulis de lacte nec in agnis vel capretis.

**467. Quod omnes accuse contra becharios et inventiones porrigantur seu dentur infra octo dies**

Item statuit Comune Laude quod accuse et denuntie seu inventiones que fieri vel dari contingerint contra becharios dentur vel porrigantur infra octo dies a die delicti commissi cum declaratione diei qua delictum debuerit esse commissum, et aliter date et facte non valeant ipso iure, nec super eis procedatur.

## **Rubrica generalis piscatorum et eorum ordinibus**

### **468. De sacramento piscatorum**

Item statuit Comune Laude quod quilibet piscator civitatis, burgorum et episcopatus Laude volens vendere pisces et piscari teneatur et debeat facere sacramentum infrascripti tenoris semel in anno infra terminum cride fiende per iudicem seu officiales victualium deputatos, sub pena cuilibet piscatori hoc sacramentum facere recusanti solidorum viginti tertiorum, et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem accuse et alia sit Communis, et credatur accusatori cum sacramento et scribantur cum nominibus et cognominibus prout iuraverint iuxta forma infrascripti sacramenti: “Ego A. iuro ad Sancta Dei Evangelia tactis scripturis quod bona fide sine fraude piscabo secundum quod scivero et potero cum meis artificiis bene et sufficienter et omnes pisces et cancos cuiuslibet generis et maneriey quos prendidero et habuero portabo sive portari fatiam in civitate Laude in platea maiori ad vendendum, et eos vendam secundum formam Statutorum Communis Laude super hoc formatorum et non vendam nec vendi permittam aliquos pisces marcidos vel putridos nec fatiam aliquam conventionem cum aliquo piscatore de meo paratico vel cum alio ut non possim piscari et pisces et cancos vendere modo et forma predictis tantum et quando vuluero et potero et, si fuero consul mei paratici, non destringham aliquem de meo paratico quin possit piscari et pisces vendere et eos in vivario non tenere et, si invenero aliquem pisces vel cancos vendere contra formam dicti sacramenti et alia Statuta super hoc edita qui non fecerit sacramentum, infra tertiam diem ipsum denuntiabo Potestati sive iudici vel officialibus ad victualia deputatis, et sic per ordinem observabo omnia Statuta super predictis facta prout in isto volumine continetur et, si contrafecero, componam in quolibet casu casuum predictorum, ultra alias penas in dictis Statutis apositas, solidos quadraginta tertiorum qualibet vice et quilibet possit denunciare vel accusare et habeat medietatem condemnationis et reliqua sit Communis et credatur accusatori cum sacramento”.

### **469. Quod nullus portet pisces Laude nisi per viam rectam veniendo versus Laude**

Item statuit Comune Laude quod nullus civitatis vel districtus Laude vel aliunde audeat vel presumat portare vel portari facere pisces vel cancos per districtum Laude, nisi perviam rectam solummodo veniendo versus Laude pro vendendo ipsos pisces et cancos in platea maiori Laude et qui contrafecerit condemnetur in solidis quadraginta tertiorum qualibet vice et in amissione predictorum piscium et cancorum et quilibet possit

denuntiare et accusare et habeant medietatem condemnationis et dictorum piscium et cancrorum sic amissorum et alia medietas sit Communis et quod consules cuiuslibet loci, castrum, cassine, domus et ville et Comunia ipsorum locorum teneantur et debeant denuntiare vel accusare, capere et dettinere et in fortiam Potestatis et Communis Laude quamlibet personam fatientem contra predicta, si fuerit castrum, componat solidos centum tertiorum, si fuerit locus vel cassina, domus vel villa solidos quadraginta tertiorum pro quolibet et qualibet vice.

**470. Quod piscaiores teneantur portare pisces in platea maiori Laude ad vendendum**

Item statuit Comune Laude quod quilibet piscator, filius, famulus vel coadiutor cuiuslibet piscatoris civitatis et districtus Laude teneatur et debeat portare et portari facere omnes pisces et cancos quos piscati fuerint et habuerint ad civitatem Laude et eos solummodo debeant vendere in platea Communis Laude et non alibi et cum fuerint in dicta platea non debeant eos portare nec portari facere in dicta platea donec venditi fuerint et hoc sub pena et banno solidorum viginti tertiorum pro quolibet et qualibet vice et perdat pisces et quilibet possit accusare et denuntiari, et habeat medietatem condemnationis et dictorum piscium et reliqua sit Communis et acusatori credatur cum sacramento.

**471. Quod quilibet piscator teneatur consignare pisces in platea maiori qualibet ebdemoda quadragessime ut infra**

Item statuit Comune Laude quod quilibet piscator civitatis et districtus Laude teneatur et debeat qualibet ebdemoda quadragessime consignare in platea maiori Laude infrascriptas quantitates piscium videlicet quilibet piscator quod piscatus fuerit in lacubus, libras sex piscium ad libram onziarum viginti octo, et quilibet piscator Abdue, libras octo piscium ad predictam libram, et quilibet piscator Lambri, libras tres ad suprascriptam libram, et quilibet piscator omittens consignare suprascriptas quantitates piscium suprascriptorum ut supra, condemnetur in solidis quadraginta tertiorum et eas quantitates secundum earum consignationem singulis diebus ebdemode prout consignaverint teneantur et debeant scribi facere per notarium iudicis et officialium ad hoc deputatorum et ipsi iudices et officiales teneantur et debeant, si hoc fuerit ei vel eis denuntiatum vel requisitum, venire quolibet die quadragessime ad videndum ipsos pisces vinculo sacramenti, et dicti

notarii nichil accipiant de dicta scriptura consignationis dictorum piscium sub pena remotionis ab officio dicte notarie.

#### **472. De piscibus tenendis super bancho**

Item statuit Comune Laude quod quilibet piscator, filius, famulus vel coadiutor ipsius piscatoris civitatis et districtus Laude teneatur et debeat tenere omnes pisces quos habuerit ad vendendum super bancho et non in segiono vel cavagnatio et eos et quemlibet eorum habere et tenere divisos et incisos, si fuerit pretii denariorum duodecim et abinde supra et vendere teneantur et debeant tantum in medio platee maioris, exceptis diebus martis et tempore pluviali et nivoso, si tempus esset tale quod non possent ibidem comode comorari, et hoc sub pena et banno soldorum viginti tertiorum pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem banni et alia perveniat in Comune Laude et tempore pluviali vel nivoso teneantur vendere sub porticu pelizarie in medio dicte porticus.

#### **473. De revenditoribus piscium**

Item statuit Comune Laude quod nulla persona civitatis, burgorum et districtus Laude audeat vel presumat emere in civitate Laude vel episcopatu aliquos pisces pro revendendo et qui contrafecerit componat pro banno pro quolibet et qualibet vice solidos quadraginta tertiorum et perdat pisces et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem pene et piscium sic perditorum et reliqua sit Communis et credatur accusatori cum sacramento.

#### **474. De piscibus non tenendis in absconso**

Item statuit Comune Laude quod nullus piscator nec aliqua alia persona vendens pisces, cancos et pisciculos audeat nec presumat tenere in absconso in domibus supra plateam nec alibi nec portare in absconso sub drapis nec dare alicui eos qui teneat in absconso, sed quum portaverit in platea ibidem in conchis teneant in aperto et non in cavagnis nec saculis nec segionis, sub pena et banno solidorum decem tertiorum et amissionis dictorum piscium vel cancorum seu extimationis eorum, si contrafecerit, et quilibet possit denunciare vel accusare et habeat medietatem dicti banni et piscium sic perditorum et alia medietas sit Communis et fides detur accusatori vel denunciatori cum sacramento.

## **Rubrica generali contra vendentes ad pondus numerum vel mensuram**

### **475. De sacramento omnium vendentium ad pondus numerum vel mensuram per eos prestando**

Item statuit Comune Laude quod quilibet vendens vel vendere volens tam per se quam per alium aliquas res que vendantur vel vendi possint ad pondus vel mensuram teneantur et debeant facere sacramentum infrascripti tenoris semel in anno infra terminum cride inde fiende per Dominum Potestatem vel alios officiales ad hoc per Comune Laude spetialiter deputatos, sub pena librarum duarum et solidorum decem tertiolorum cuilibet recusanti et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem pene et alia sit Comunis et credatur accusatori cum sacramento et scribantur singuli eorum cum nominibus et cognominibus prout iuraverint per notarios ofitiales ad hoc deputati forma vero sacramenti sequitur in hunc modum: “Ego A. iuro ad Sancta Dei Evangelia tactis scripturis propriis manibus quod cuilibet volenti emere res quas habuero ad vendendum vel vendidero ad pondus vel mensuram vendam legaliter et iuste et cuilibet dabo iustam mensuram vel pondus et nullam fraudem fatiam vel comittam nec comitti nec fieri permittam per me nec per submissam personam et quod non tenebo mensuram, pondera, pensam, balanzias, stateras nec alias mensuras, nisi illa vel illas que michi ordinata et ordinate fuerint per Comune Laude seu eius officiales et que bulata et bulate fuerint bullo seu bullis dicti Comunis et cum eis pensari fatiam et non aliter”.